Divinópolis, 08 de Abril de 2025

REQUERIMENTO Nº CM 1244/2025

Exmo. Senhor Vereador Israel Mendonça
Ilmo. Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis

Senhor Presidente,

O Vereador que o presente subscreve, requer de Vossa Excelência, depois de ouvido o

soberano Plenário, que seja requerido ao Executivo Municipal, por meio da SETTRANS,

dentro do prazo regimental, a ata da reunião do dia 27/12/2024, oportunidade em que foi feito

o registro da análise detalhada de planilhas e custos do transporte público, sugerindo o

aumento da passagem para R$5,40.

Desde já, agradecemos pela atenção dispensada e nos colocamos à disposição para
eventuais esclarecimentos.

________________________________

Vereador VITOR COSTA
PT (Partido dos Trabalhadores)

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290 Portal:
www.camaradiv.mg.gov.br e-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem como objetivo solicitar a ata da reunião realizada no dia
27/12/2024, que tratou sobre a atual situação do transporte coletivo no Município de
Divinópolis/MG. Apesar de ter sido realizada na Casa Legislativa, a mesma não tem acesso a
tal documento.

A solicitação se faz necessária diante do crescente volume de reclamações recebidas
sobre a qualidade dos serviços prestados pelas empresas concessionárias do transporte
público. Tais reclamações abrangem desde usuários insatisfeitos com atrasos, superlotações e
precariedade da frota, até relatos de dificuldades enfrentadas pelos próprios motoristas, que
denunciam más condições de trabalho, sobrecarga de funções e salários baixos.

Considerando a relevância do tema para a mobilidade urbana e a necessidade de
assegurar um serviço público de qualidade à população, o acesso às atas das reuniões
supracitadas permitirá um acompanhamento mais detalhado das discussões e
encaminhamentos feitos pelo Poder Legislativo sobre o assunto. Além disso, contribuirá para
a adoção de medidas efetivas para solucionar os problemas enfrentados pela comunidade.

Diante do exposto, reitero a importância da disponibilização das atas requeridas, a fim
de garantir transparência e possibilitar uma atuação parlamentar mais eficiente na defesa dos
interesses da população divinopolitana.

________________________________

Vereador VITOR COSTA
PT (Partido dos Trabalhadores)

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290 Portal:
www.camaradiv.mg.gov.br e-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br

Data de criação do documento: 08/04/2025 às 16:53:44

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

MQ6        N0M        424        6WN

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/MQ6-N0M-424-6WN

	Divinópolis, 08 de Abril de 2025

		2025-04-08T16:54:03-0300
	Assinatura Betha Cloud VITOR GONCALVES COSTA - 02235090605
	Betha Sistemas